

# GŁOS KUTNOWSKI

PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK IV

SOBOTA 17 STYCZNIA 1948 ROKU

NR. 16 (938)

## Współpraca Polski i ZSRR

rozwija się w poczuciu wspólnych interesów  
obrony pokoju i odbudowy gospodarczej

Przemówienie premiera tow. Józefa Cyrankiewicza do mieszkańców Moskwy

MOSKWA, PAP. — W czwartek popołudniu przybyła specjalnym pociągiem do Moskwy delegacja rządu polskiego z premierem tow. Józefem Cyrankiewiczem, wicepremierem tow. Władysławem Gomułką-Wiesławem i ministrem Przemysłu i Handlu tow. Hilarym Min-  
cem na czele.

W skład delegacji wchodzi wiceministrów Grosfeld i Różański oraz eksperci.

Delegacji od granicy polsko-radzieckiej towarzyszył szef protokołu dyplomatycznego radzieckiego ministerstwa spraw zagranicznych Mołoczow i radca ambasady RP w Moskwie Zambrowicz.

Na dworcu Białoruskim w Moskwie, udekorowanym sztandarami polskimi i radzieckimi przybyłych powitali: wicepremier i minister spraw zagranicznych ZSRR Mołotow, wiceminister spraw zagranicznych Wyszyński, ambasador RP w Moskwie wraz z personelem ambasady oraz ambasadorowie i posłowie państw obcych akredytowanych przy rządzie radzieckim.

W chwili gdy pociąg wjeżdżał na dworzec, orkiestra wojskowa odegrała polski a następnie radziecki hymn państwowy, po czym premier Cyrankiewicz odebrał raport dowódcy kompanii honorowej wojsk garnizonu moskiewskiego.

Premier Cyrankiewicz wygłosił przed mikrofonem przemówienie do mieszkańców Moskwy, w którym oświadczył m. in.

Obywatele Moskwy — przyjeżdżamy do rządu radzieckiego jako przedstawiciele Narodu polskiego i Rządu polskiego. Od ostatniej naszej wizyty minęło 10 miesięcy. Ten ostatni okres, jak i poprzednie lata po odzyskaniu wolności spod hitlerowskiego najazdu był okresem jeszcze bardziej pogłębiającej się przyjaźni pomiędzy naszymi narodami. Przyjaźń ta była pogłębianą przez rzecz najważniejszą przez fakty. Jednym z takich wielkich faktów jest wspólna postawa naszych krajów w dziedzinie polityki zagranicznej, jest wspólna postawa w realizowaniu dzieła najważniejszego, jakiego oczekują od nas narody — dzieła budowania utrwalań pokoju i walki o pokój.

Realną rzeczywistością stała się pogłębiająca się wciąż współpraca wszystkich narodów

słowiańskich, oparta na podobieństwie przeszłości historycznej, na wspólnych doświadczeniach na wspólnej walce o wolność. Ta przyjaźń i współpraca wynikają z tego faktu, iż żywotnym siłom tych narodów, walczących o wolność udzieliła niezbednej i decydującej pomocy w wyzwoleniu bohaterka armia radziecka.

W przeszłości współpraca ta zrodziła się z poczucia wspólnoty w złej doli i z poczucia niebezpieczeństwa. Dziś rozwija się ona w poczuciu wspólnych interesów i bezpieczeństwa, obrony pokoju i wspólnej odbudowy gospodarczej państw najbardziej zniszczonych przez wojnę. Tak pojmują tę współpracę wszystkie narody miłujące wolność, widząc w niej wzmacnienie solidarności sił pokojowych całego świata.

Jeszcze jednym faktem, który potwierdza pogłębianie się przyjaźni między naszymi naro-

dami jest utrwalenie współpracy gospodarczej będącej czynnikiem zasadniczym w odbudowie naszego państwa w przeszłości i jeszcze ważniejszym czynnikiem tej odbudowy w przyszłości.

Obywatele Moskwy! Możemy wam oświadczyć, że minionego okresu nie zmarnowaliśmy ani pod względem politycznym ani gospodarczym. Utrwalamy nasz ustrój, utrwalamy podwaliny gospodarcze demokracji ludowej w Polsce. Nie szczędząc sił odbudowujemy nasze państwo w poczuciu bezpieczeństwa przyszłych losów naszego narodu, w oparciu o sojusz ze Związkiem Radzieckim.

Dziękujemy Związkowi Radzieckiemu za sta nowisk w sprawie naszych granic zachodnich wielokrotnie podkreślane przez waszego wielkiego wodza i naszego wielkiego przyjaciela generalissimusa Stalina i przejawiające się w polityce naszego przyjaciela — ministra Mołotowa.

Wierzmy, że nasz obecny przyjazd przyczyni się do utrwalenia współpracy politycznej i gospodarczej, a także do utrwalenia w najszerzych kołach i to nie tylko naszych na-



rodów świadomości, jak bardzo przyjaźń ta jest cenna i twórcza i jak wzmacnia przyjaźń naszych narodów oraz sprawę bezpieczeństwa i pokoju.

Niech żyje sojusz Polski i Związku Radzieckiego.

## Zawieszenie broni w Indonezji

Na terenach spornych ma się odbyć plebiscyt pod kontrolą ONZ

LONDYN PAP. — Jak donosi agencja Reutersa z Batawii, komisja medacyjna Rady Bezpieczeństwa ONZ ogłosiła o zawartym zawieszeniu broni między Holandią i Republiką Indonezyjską. W Jogjakarta toczyły się od niedzieli pertraktacje między członkami komisji a przedstawicielami republiki indonezyjskiej. Postanowienia o zawieszeniu broni przewidują że tzw. linia van Mooka ma stanowić li-

nię demarkacyjną pomiędzy wojskami holenderskimi i indonezyjskimi. Linia ta przebiegać będzie przez strefę zdemilitaryzowaną, w której będą czuwać nad bezpieczeństwem oddziały policyjne holenderskie i indonezyjskie pod kontrolą członków komisji medacyjnej O. N. Z.

Po upływie 6 miesięcy lub roku przeprowadzony zostanie plebiscyt wśród ludności, któ-

ra wypowiedzie się za republiką indonezyjską lub też za tzw. Stanami Zjednoczonymi Indonezji, mającymi powstać pod protektoratem Holandii.

PARYŻ, PAP. — Agencja France Presse donosi że przedstawiciele republiki indonezyjskiej wypowiedzieli się zasadniczo za przyjęciem warunków holenderskich przedstawionych przez komisję medacyjną Rady Bezpieczeństwa. Układ o zawieszeniu broni ma być podpisany w sobotę 17 stycznia.

## Bunty głodowe w Chinach

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS donosi, że w mieście Czen-Du — w prowincji Syczuan wybuchł bunt głodowy. Polcja rządu

Czang-Kai-Szeka aresztowała wielu demonstrantów, wśród których znajdowały się kobiety i dzieci.

## Lud węgierski odbudowuje swoją ojczyznę

bez obszarników i kapitalistów — w zgodzie i przyjaźni z sąsiednimi narodami



Rakosi

Budapeszt PAP. — Dziennik „Szabad Nep” ogłasza referat Rakosi'ego o sytuacji wewnętrznej i zewnętrznej Węgier, odczytany na ostatniej konferencji Węgierskiej Partii Komunistycznej. Mówiąc o powojennych przemianach gospodarczych Rakosi zaznaczył, że wielki orzeźwienie węgierski stał prawie całkowicie upaństwowiony i smobilizowany dla wykonania planu 3-letniego. Już w roku bieżącym można liczyć na osiągnięcie przedwojennego poziomu przemysłu. Rozwija się również z powodzeniem gospodarstwo rolne. Pomimo katastrofalnej suszy, jaka nawiedziła Węgry w ubiegłym roku, sytuacja aprowizacyjna kraju polepszyła się. Władza państwowa na Węgrzech zdemokratyzowała się i broni obecnie interesów mas pracujących.

Co się tyczy sytuacji międzynarodowej, to Rakosi podkreślił konsolidację przyjaznych stosunków z sąsiednimi Węgier i innymi krajami demokratycznymi, Sojusz narodów naddunajskich — zaznaczył Rakosi — jest dzisiaj niezbedny, gdyż niezależności wielu państw

zagroza nowe niebezpieczeństwo, a mianowicie dążenie USA do światowej hegemonii gospodarczej.

Rakosi stwierdził, że plan Marshalla ma na celu nie pomoc Europie lecz wzmacnienie wpływów amerykańskich. W związku z tym, referent potępił stanowisko prawicowych od-

łamów socjalistycznych, które pomagają imperializmowi USA w realizacji programu zniewolenia Europy.

Na zakończenie Rakosi wyraził przekonanie, że siły demokratyczne odniosą zwycięstwo oraz wezwał węgierską klasę robotniczą do wzmocnienia jedności.

## Krwawe walki w Palestynie

Uzbrojone oddziały arabskie atakują osiedla żydowskie



JERUZOLIMA PAP. — Według doniesień ze źródeł żydowskich, w środę znaczne siły Arabów zaatakowały dwa odosobnione osiedla żydowskie położone na drodze Jeruzoli-

ma — Hebron. Początkowo w ataku brał udział niewielki oddział Arabów, uzbrojonych w broń automatyczną. Gdy Żydzi odpowiedzieli silnym ogniem, zaczęły przybywać posiłki arabskie pieszo i na samochodach. Policja brytyjska na samochodach pancernych pośpieszyła na pomoc, jednakże Arabowie zabarykadowali drogi i założyli miny, by nie dopuścić jej do osiedli żydowskich. Samochody policyjne znalazły się pod ogniem karabinowym z pozycji arabskich na wzgórzach.

Nowy Jork (PAP). — Kierownik organizacji syjonistycznej w Chicago Lewin, oskarża amerykańskie towarystwa naftowe o podżeganie do rozruchów w Palestynie. Lewin zapowiedział, że do prezydenta Trumana wysłana będzie petycja z podpisami miliona syjonistów amerykańskich, prosząca prezydenta o zarządzenie dochodzeń w sprawie roli tych towarystw w opozycji Arabów wobec podziału Palestyny.

## Rozruchy w Somali



LONDYN PAP. — Jak donosi agencja Reutersa, liczba ofiar niedzielnych rozruchów w Mogadishio (Somali włoskie), obliczana jest obecnie na 66 zabitych (52 Włochów i 14 tubylców), i 91 rannych (48 Włochów i 43 tubylców).

W czasie rozruchów, które wybuchły w związku z przybyciem komisji czterech mocarstw, badającej przeszłość b. kolonii włoskich, odnieśli również rany 1 oficer straży brytyjskiej, 4 żandarmów i 1 żołnierz korpusu strzelców afrykańskich.

## I-sza Konferencja aktywistów TUR-u

W niedzielę 18 bm. w lokalu TUR-u przy ul. Skorupki 6-8 odbędzie się pierwsza konferencja aktywistów TUR z terenu województwa łódzkiego.

Na porządku dziennym: sprawy związane ze zjazdem wojewódzkim i kongresem ogólnopolskim TUR, który odbędzie się w kwietniu w Warszawie.

Na konferencję zaproszono działaczy oświatowych obydwoj partii robotniczych









